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Abstrakt

Práce Vztahy mezi SSSR a USA v Televizních novinách Československé televize v roce

1981 na příkladu Salvadoru se zabývá analýzou americko-sovětských vztahů v hlavní

zpravodajské relaci Televizní noviny Československé televize v roce 1981, a to na

příkladu konfliktu v Salvadoru. Zároveň popisuje atmosféru vztahů dvou supervelmocí

v průběhu studené války. V teoretické části přibližuje legislativní opatření spojená

s totalitní mocí v Československé socialistické republice, představuje základní

terminologii zpravodajství a otevírá otázku manipulace v médiích. Okrajově také

přibližuje vztahy mezi SSSR a USA od konce 70. let až do začátku prvního funkčního

období Ronalda Reagana a změnu politiky vůči Sovětskému svazu po odchodu

Jimmyho Cartera z úřadu prezidenta. Praktická část pak sleduje vývoj americko-

sovětských vztahů v průběhu celého roku 1981, jak jej reflektoval pořad Televizní

noviny – čtvrtletně seznamuje se zásadními událostmi i jednáními a pomocí obsahové

analýzy interpretuje význam totalitního zpravodajství na příkladu salvadorské občanské

války a dalších politických meznících daného období. Cílem práce je představit

komunistickou propagandu uplatňovanou v předním československém médiu, a otevřít

tak otázky manipulace v médiích, vlivu a odkazu, jaké nese do dnešní doby.

Abstract
Bachelor´s thesis The US-Soviet Relations in the “Television newscast“ of

Czechoslovak Television on the Example of El Salvador in 1981 analyses the US-Soviet

relations in the main news program of Czechoslovak Television (CST) in 1981, on the

example of El Salvador´s civil war. The thesis describes the early-80´s atmosphere and

relations between the two „superpowers“ during the Cold War. The theoretical part of

the thesis describes the legislative measures which were dependent on the totalitarian

regime in the Czechoslovak Socialist Republic (CSSR); it introduces the basic

terminology of a news service and raises the question of media manipulation. Then the

thesis describes secondary the US-Soviet relations from the late 70´s until the beginning

of the first term of Ronald Reagan as a president, and the change in policy towards to

the Soviet Union (SSSR) after the governing of Jimmy Carter in the Office of President.

The practical part of this thesis describes the development of US-Soviet relations during

the year 1981, as it was reflected in the main news program the “Television newscast” –

quarterly introduces the major events, political meetings and using content analysis to

interpret the meaning of the totalitarian news service on the examples of El Salvador´s

civil war and on the other political milestones of that period. The aim of the thesis is to

introduce communistic propaganda implemented in the main Czechoslovak medium and

opens up the questions of manipulation in the media, their impact and their legacy

which carry to these days.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce bude popsat mediální obraz vývoje vztahů mezi Spojenými

státy a Sovětským svazem v 80. letech v reportážích Televizních novin Československé

televize. Mým záměrem je popsat vztahy dvou zmiňovaných velmocí v počátku 80. let

v průběhu studené války a zaměřit se na mediální obraz doby. Zajímalo mě, jakým

způsobem informovalo o vývoji vztahů mezi SSSR a USA, které měly vliv také na

ČSSR, hlavní československé médium. Ke kompletnímu zdigitalizování Televizních

novin ČST (podrobnosti viz třetí kapitola Zpravodajství jako služba) doposud nedošlo.

V období, kdy jsem začala do archivů ČT docházet (druhá polovina roku 2013), byly

zdigitalizované zprávy do druhé poloviny roku 1982 (ty jsou dostupné v digitální

podobě v Archivu programových fondů ČT), a to velice nepravidelným způsobem.

Období roku 1981 jsem si vybrala proto, že do úřadu prezidenta USA nastoupil Ronald

Reagan, a došlo tak na poli vzájemných vztahů ke změně. Zároveň v době mého bádání

byly v badatelně Informatiky AFP k dispozici materiály všech relací od roku 1981, i to

bylo důvodem při výběru období.

V první kapitole se zaměřím na historický kontext v mediální krajině po

komunistickém převratu v roce 1948. Popíši změny, ke kterým docházelo po puči,

v období tzv. pražského jara až do období normalizace, a jak legislativní změny

působily na žurnalistiku u nás. Obecně popíši příčiny změn v médiích a poté se zaměřím

především na televizní vysílání. Druhá kapitola je věnovaná historii vztahů Sovětského

svazu a Spojených států amerických, kde přiblížím proces studené války. Protože se

v praktické části zaměřují na reportáže z roku 1981, kontext vztahů uvedu od začátku

70. let, kdy v úřadu po aféře Richarda Nixona působil na jedno volební období Gerald

Ford. Více se ale zaměřím na politiku Jimmyho Cartera a posléze na politiku Ronalda

Reagana, jejichž rozdílné vedení je pro vrcholné období studené války zásadní. Stejně

tak, jako vývoj ve Střední Americe, na kterém popíši americko-sovětské vztahy skrze

Salvadorskou občanskou válku, i přestože je v teoretické části její kontext zmíněn jen

stručně. V následující kapitole krátce vysvětlím charakteristiku zpráv a zpravodajství,

představím terminologii a primární otázky, které se k této specifické žurnalistické

disciplíně vážou. Poslední, čtvrtá kapitola, je pak věnovaná praktické části. Metodou

kvalitativní obsahové analýzy popíšu podobu zpravodajské relace Televizní noviny a

s jedním vydáním porovnám, jak se výběr zpráv pro televizní relaci odlišuje od výběru

pro tištěný deník doby – Rudé právo. Na vzorku 101 reportáží poté popíši vývoj vztahů
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od konce roku 1980 do konce roku 1981. Budu vybírat z reportáží, které výrazně

reflektují dobu, kulturní a sociální prostředí v daném období a historické rovině v rámci

americko-sovětských vztahů. V dané době se rozdílné myšlenkové proudy Západu a

Východu přímo střetávaly v salvadorském konfliktu, dění ze Salvadoru tedy poslouží

jako hlavní téma pro reflektování vzájemných vztahů dvou „supervelmocí“. Mimo to

také zmíním hlavní události z dění v USA, které komentovala sovětská média, vyjádření

činitelů USA na politiku Sovětského svazu, jak byly interpretovány v Televizních

novinách, a zprávy či komentáře přímo redakce TN o schůzkách a jednáních

představitelů SSSR a USA. Oba státy zde zastupují určitý model politického zřízení,

kde figuruje někdejší přední československé médium, jakožto spojenec Sovětského

bloku, jako zprostředkovatel v předávání ideologicky konotovaných zpráv. Práce je

zaměřena na hodnocení zpravodajství ze strany Sovětského bloku, potažmo

Československé televize, americký zpravodajský servis 80. let není v práci nijak

posuzován.

Pracovat budu nejen se sémiotickou analýzou − výklad prvků, ze kterých se

sdělení skládá (denotativní a konotativní úroveň analýzy, metaforická a metonymická

spojení apod.)1 − ale i s analýzou obrazu samotného (práce s detaily, symboly apod.)

Práce by měla pomoci objasnit a analyzovat propagandistické zpravodajství,

popřípadě poukázat na manipulaci s obsahem (se kterou se v jiném významu lze setkat

ve zpravodajství také dnes). Vyjádřit, jak lze (ne)záměrně zkreslovat obsah a jak jej lze

(ne)vhodně podpořit vizuálním sdělením, což významně přispívá ke zkreslování

mediálního obrazu zásadních událostí.

1 TRAMPOTA, Tomáš, VOJTĚCHOVSKÁ, Martina. Metody výzkumu médií. Praha : Portál, 2012. s. 117−141
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1. Česká média po komunistickém převratu

1.1. Vývoj médií a legislativa po roce 1948

Povalečné uspořádání světa a politika v Evropě předurčila další vývoj v Československu

nejen ve směru politickém, ale také v oblastech kulturního života, tedy i médií. Nový

rámec fungování médií po válce opět směřoval ke koncepčnímu řízení médií, jak tomu

bylo už za Protektorátu, a k její poměrně vysoké kontrole.2 Negativní zkušenost se

soukromými periodiky (a orientací na západní politiku) z první republiky sehrála v roce

1945 roli při utváření dalšího směřování. „Základní kámen koncepce tvořila zásada, že

noviny a časopisy vycházejí ve veřejném (národním) zájmu, a proto nesmějí být

předmětem výdělečného podnikání jednotlivce nebo skupin vlastníků.“3 Média měla

začít lépe fungovat ve prospěch společnosti. Koncept médií se tedy v duchu politiky

KSČ po puči v roce 1948 změnil a nastoupil nový koncept veřejné komunikace. Tento

model (inspirovaný také nacistickou propagandou) převzala Československá republika

ze Sovětského svazu. Posloužil jako hlavní vzor pro média po převratu v roce 1948.


[…]


média snaží předkládat faktické a všestranné poznatky, vytváří nerovný souboj

v neprospěch svobody slova. Manipulativní a konotovaná (především cynická,

zesměšňující) sdělení hojně používaná mimo jiné v Televizních novinách (1956−1990),

jak jsem ze své práce zjistila, se staly do jisté míry základním kamenem komunikace,

jaká se uplatňuje v naší společnosti dnes.

Obrazová analýza naopak přinesla poznatky z formální podoby zpravodajství

(vzhled studia, práce se záběry aj.) dobových zpráv. V roce 1981 byla podoba

zpravodajství velice jednoduchá – jednobarevná studia, statické záběry polocelku.

Interaktivním prvekem vysílání bylo zařazení telefonátu ze zahraničí od zahraničních

spolupracovníků zpravodajství. Ten se však vysílal se záznamu a byl pokryt pouze

fotografií redaktora. Z formálního hlediska je také zajímavé, že na sebe hlasatelé a

redaktoři nijak nenavazují, zprávy jsou za sebou „nastříhané“ jako jednotlivé filmové

scény. Typově se zahraniční zpravodajství Televizních novin skládá především ze

studiových úvodů čtených hlasateli, studiových krátkých zpráv, obrazových reportáží,

statických komentářů ze studia, telefonních přenosů nebo přenosu ze zahraničí,

respektive pouze záznamu přenosu většinou moskevského zpravodaje přímo z Moskvy.

Jak jsem už zmínila, hlasatelé i komentátoři jsou v záběru vždy sedící a zprávy čtou

z podkladů na papíru. Celkově čítala redakce zahraničního zpravodajství na deset

redaktorů, dohromady s hlasateli a redaktory, kteří se střídali v asynchronních

výpovědích reportáží, a z redaktorů v zahraničí, u příspěvků, které se tematicky váží

k mé práci, kromě moskevského redaktora to byl navíc newyorský redaktor z ČTK

Karel Filek. (Na zprávách se podíleli také slovenští redaktoři; v poměru 1:3 převažovaly

příspěvky v češtině.)

Pokud bych měla doplnit objektivně shrnutí po téměř roční práci

s propagandistickým zpravodajstvím 80. let (kam spadá také příprava a analýza textů,

které v této práci nejsou použity), řekla bych, že se této oblasti historické práce věnují

zřídka, především pak z pohledu analýzy mediálního sdělení v nich (ovšem také

s ohledem na problematickou dostupnost k archivu pořadů z totalitní doby). Pro dnešní
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podobu zpravodajství nejsou pochopitelně nijak využitelné, ale stejně tak není vhodné je

nehodnotit vůbec. Velké rozdíly mezi zpravodajstvím do roku 89 a po něm, z mého úhlu

pohledu, může bránit tomu, abychom se v dnešní mediální krajině orientovali a

abychom porozuměli účinkům veřejnoprávních a soukromých médií na společnost naši,

protože na rozdíl od tuzemských médií se ta zahraniční utvářela ve svobodné krajině.
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Summary

The propaganda “broadcast model” is still firmly applied in the news contributions of

the Television newscasts in 1981. The atmosphere of political relations between the

United States and the Soviet Union is tensely depicted (due to the failure of the

negotiations on the treaty SALT II). This is also reflected in the way of the

Czechoslovakian and the Soviet news character.

The El Salvador´s civil war (1979−1991), in 1981 without changes in the shift of

event, is used only for repeating that same propaganda information. It says: United

States support armed conflict and the Soviet Union tried to stop it. Despite the fact that

the conflict in El Salvador is not developing, media reflected it as important so it could

manipulate with a judgment of a TV viewers. It begs the question how to inform about

war issues. US-Soviet relations are seemed to be more abated before the term of Ronald

Regan as a president. It follows from the news character. But it changes in the first half

of the year 1981 when tough Reagan´s politic appears to be put into a practice. The

Soviet statement is changing, so does the attitude of the Television newscast. And the

Soviet Union informs about the development of next era.

The propaganda is mainly implemented in the comments of the Soviet

newspapers called Pravda, in the television newscast´s comments which are brought by

the Czechoslovakian tv journalist themselves. These three-minute comments serve to

“correctly” explain “right” attitude which is highly recommended. Mostly every news

contribution is directed against the US policy and it praises the Soviet stances. It is

implemented also in the “main” news service of broadcasting. The short news presented

in the studio is very influented by the Soviet politics. We could say in the way of

semiotic analysis that this model of broadcasting suits legislative rules of that time. It

poses a threat for democratic regimes because many of “subliminal messages” used in

the news information could have become an unequal rival. Manipulative (especially

cynical, mocking) wording widely used inter alia in the Television newscast

(1956−1990), as I found out, to some extent have become a cornerstone of

communications applied in our society today.

The visual analysis brought the findings of the formal broadcasting form that

time (the studio design, work with shots etc.) In 1981 the news studio design was very

simple – solid colors, static shots focused only on the first half of the body parts. There
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were no interactive components but the phone calls broadcasted from abroad. It is

interesting that particular contributions are not connected or cut sequently with an

elegance, there is always swift change of it. News are composed of studio intros read by

broadcaster, short studio news, video reports, static studio comments and transmitted

phone call from abroad. Broadcasters read news sitting by the studio table from the

paper materials. Overall, in the tracked issues, foreign news editorial board consists of

ten journalists, together with broadcasters, redactors and redactors abroad (including the

redactors in Moscow and New York).

If I could add objectively my own summary after almost one-year work spent on

research in the fields of propaganda news, I would say in my opinion that this area had

paid little attention and there are just a few historical thesis following the problem of

former propaganda (also with a problematic availability to archive materials). Naturally

the news research in the period newscast is not important for today´s newscast but the

messages in the meaning of news contributions could be relevant. When we do not learn

one´s lesson from the past, we cannot understand the future as we cannot understand the

copied media model from abroad which had been developing in the free landscape,

whereas ours had not.
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