**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Michaela Bezvodová

**Název práce:** Vztah mezi SSSR a USA v televizních novinách ČST v roce 1981 na příkladu Salvadoru

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Doc. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se od tezí odchýlila, ale precizně to v úvodu práce odůvodňuje. Zejména dostupnost pramenů v Archivu ČT určila materiál pro zkoumání.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se podle mého zbytečně příliš věnuje historickému kontextu ČST, který časově s rokem 1981 nesouvisí. Spíše bych viděl rozšíření kapitoly 3.2. Zpravodajství ČST, protože to je ono pole, na kterém se sledovaná komunikace odehrávala. Nastolení kontextů vlastně začíná až od str. 15 v kapitole Historie vztahů SSSR a USA do konce 70. let, které jsou důležité pro pochopení zkoumaného materiálu. Jinak ale od strany 22 je práce konzistentní, nastupuje komparace napříč vydáními i napříč médii (Rudé právo) a analýza jednotlivých vydání TN.

Také se domnívám, že autorka trochu tápala v tom, co přesně sleduje – jestli vztah SSSR a USA, nebo referování ČST o vývoji v Salvadoru nebo referování o Salvadoru jako typickém zástupci vztahů mezi SSSR a USA. To byl podle mého původní záměr.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže 1

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práci schází nějaká přehledná tabulka, např. výskytu zpráv, aby si čtenář mohl udělat základní představu o frekvenci informování, protože z popisu jednotlivých příspěvků tento dojem nevznikne.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Za jednu ze slabín práce lze považovat ne zcela zřetelné oddělení událostí v Salvadoru a její mediální reprezentace autory Televizních novin. (Např. str. 41: „V průběhu měsíce srpna je vývoj v Salvadoru následující. 1. srpna hlasatel informuje, že boje partyzánů a vládních vojáků pokračují, reportáž začíná záběry na mrtvé...“) To se týká i samotných vztahů SSSR-USA (str. 46: „Ve vztazích SSSR-USA přichází komentář 26. prosince 1981. Hlasatel ve studiu přednáší...“)

Závěrem konstatuji, že i přes výtky je to pečlivě odvedená práce, která sledovala svůj jasný cíl, metody byly zvoleny adekvátně záměru a jde o cenný příspěvek k historii zpravodajství v totalitním politickém režimu.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Jak by se na základě Vaší zkušenosti s materiálem, podle Vás „mělo o vojenských konfliktech informovat“?
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15. ledna 2016

Podpis:

.....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**